baixo o valor da indenização fixada e solicitou o aumento para R$ 20.000 (vinte mil 

reais). Ao realizar o julgamento os desembargadores consideraram que a revisão do 

art. 223-G da CLT viola dispositivos constitucionais. Em razão disso, eles realizaram 

o aumento do valor da indenização para R$ 12.000 (doze mil reais) (BRASIL, 2023). 

O processo nº 0020375-48.2021.5.04.0002 foi julgado em 15 de fevereiro de 

2023, tendo como relatora a Desembargadora Rejane Souza Pedra, integrante da 5ª 

turma do TRT4. No processo o assédio sexual foi realizado pelo gerente, portanto,

[...]

por ele comprovado. Testemunhas evidenciaram que ele tratava a estagiária de forma 

ríspida, que ela ficava desconfortável com os comentários realizados por ele, 

chegando até mesmo a chorar em ambiente de trabalho. A fixação da indenização 

deu-se no valor que R$ 60.600 (sessenta mil e seiscentos reais) (BRASIL, 2022). 

O processo nº 0020833-90.2020.5.04.0005 foi julgado pela 8ª turma do TRT 4, 

em 14 de novembro de 2022, tendo como relatora a desembargadora Brigida 

Joaquina Charao Barcelos. Os fatos se deram em um hospital, onde o agressor era

[...]

ficava querendo abraçar as funcionárias, fazer massagem nas costas e ficava 

oferecendo carona para as mesmas. Ao julgar o processo em primeiro grau de 

jurisdição o juiz aplicou o §1º do art. 223-G considerando o assédio sexual como dano 

moral de natureza média e concedendo ao valor de R$ 7.070 (sete mil e setenta reais) 

de indenização por danos morais. Ao analisar o caso o tribunal majorou o valor para 

R$ 10.000 (dez mil reais) sendo este o valor pedido pela vítima (BRASIL, 2022). 

Em 23 de junho de 2022 a 8ª turma do TRT4 julgou o processo nº 0020959-

[...]

tendo ela que se esquivar, ele chegou a enviar um buque de flores no trabalho, o que 

foi visto por todos os demais funcionários. Os colegas de trabalho testemunharam no 

julgamento e comprovaram as alegações da autora. A empresa foi condenada em 

primeiro grau ao pagamento de indenização no valor de R$ 15.000 (quinze mil reais), 

valor este que foi mantido pelo tribunal. Destaca-se que no acordo foi usado como 

base para a fixação da indenização o art. 944 do CC e não o art. 223-G da CLT 

(BRASIL, 2022). 

Pode ser observado que, dentre os acórdãos analisados, a aplicação do art.

[...]

concedidos valores menores, sendo destacado que aquele foi o valor pedido pela 

vítima.  

Com relação aos valores recebidos pelas vítimas, pode ser observado que não 

há paridade, visto que os valores variam entre R$ 5.000 (cinco mil reais), o menor 

identificado pela pesquisa e o maior valor correspondendo a R$ 60.600 (sessenta mil 

e seiscentos reais), não havendo grandes diferenciações na gravidade da conduta 

realizada que justificassem tal discrepância de valores. Muito pelo contrário, em um 

caso em que houve a condenação da indenização no valor de R$ 5.000 (cinco mil) a 

funcionária chegou a sair do emprego em razão do assédio que vinha sofrendo.